

په رته وازهی زانکۆ سه لاهه دین مه رامیگی سیاسییه؟ .. هیمن عومهر

زانکۆ وهك و كۆبوونه وهی گهنج و هوشیاری گهنج تیدا به پڕیژه یهکی بهرز تر له گهنجی نه خوینده وار هه میشه شوینی ترسو گومان بووه له لایهن دهسه لاته وه. دهسه لاته له ترسی به گروپ بوون و خو پپیشان دانی خویندکاری زانکۆ هه میشه هه ولی ئه وهی داوه که زانکۆ له یه کتری دوور خاته وه و په رته وازهی بکات هه ربویه ش کاتیك له هه شتاکان زانکۆی سه لاهه دین له هه لیئ کرایه وه پڕیمی به عسی نه یه ئیشت به هه مان شیوهی زانکۆی سلیمانی تیکه لیهك هه بیئ له نیوان زانکۆکان به شیوه یهکی گشتی که هه موو زانکۆکان له نیو یهك بینایه دا کۆبکاته وه ئه و مه به سه شتی له پیناوی ئه وه بوو که خویدکاری و مامۆستای زانکۆ له هه موو لایه که وه



په یوه ندیان به یه که وه نه بیئ و یارمه تی دهر نه بن بۆ هیزی پشمه رگه له کوردستاندا، که بیگومان ئه وه ش سیاسی دهسه لاتی که که به بۆنی دیموکراتی تیک ده چیت و هه موو کات له هه ولی کۆنترۆل کردنی هه ر جموو جۆلی که که به رامبه ر به دهسه لاته که ی بکریئ.

ئه مرۆ که ش زانکۆی سه لاهه دین سه ره رای ئه و هه موو گهنده لی و دوا که وته یی یه ی که پپوهی ده نالیئیت هه ر له دوگما بوونی میتودوو تا شیرزه یی به شه ناو خوۆکان و، ستۆ کبونی زانکۆ له هه موو لایه نیکی مادی و مه عنه ویه وه له عه قل به ستووی مامۆستا به ته مه نه کانی زانکۆ به رامبه ر به گۆران و ریفۆرم تا ویران بوونی بینایه و پپس بوونی ژینگه ی ته واوی زانکۆ به ته والیته کانی، ئه وانه هه مووی وازیان لی هینراوه ئه وهی ئه مرۆ که خه می گه وره ی دهسه لاته ئه وه دوور خسته وه ی په یوه ندی زانکۆکانه به یه کتری و جیا کردنه وه ی به شه کانی ناو زانکۆ شه به ناوی دروست کردنی زانکۆی دیکه وه.

ئیسنا که ش دوا ی ئه و که رت کردن و له ت له ت کردنه ی که له نیوان زانکۆکاندا کرا له لایهن سه رو کایه تی زانکۆی سه لاهه دینه وه، و سه رو کایه تی زانکۆی ناویرا و خه ریکی که رت کردنی خودی خو یه تی بۆ چه ند سه رو کایه تیه ک به ناوی سه رو کایه تی زانکۆی هه ولیر که کۆلیژه کانی پزیشکی ده گریته وه که ئه مه یان یه که م هه نگاوو بوو ئیسنا که ش ده یه ویت سه رو کایه تی دیکه ش دروست بکات.

ئه وانه هه مووی به رنامه ی به عسه و ئه مرۆ که له کوردستاندا هه نگاوی جدی بۆ ده هاو پپشتریئ که ئه مه ش هه ر به وشیوه یه لیک ده دریتته وه که بۆ کۆنترۆل کردنی جموو جۆلی قوتابی زانکۆ بیئ له خو پپیشان دان و مانگرتن ئه گه رنا کاری زۆر زۆرتان له پپشه سه رو کایه تی زانکۆی سه لاهه دین که زۆر زه روپترو پپویست ترن.